中国高等教育学会自学考试分会

关于开展⒛17至 zO18年度科研课题申报的通知

高自考分会[2016]2号

各会员单位 :

近年来,国务院在推进审批制度改革中取消了高等教育

自学考试专业审批,对 《高等教育自学考试暂行条例》作了

修订,自 学考试体制、机制发生了重大变化。在党中央全面

深化教育领域综合改革,依法治教发展理念指引下,以创新、

协调、、绿色、开放、共享五大发展理念为指导,自 学考试优

化专业结构和课程设置,探索调整管理模式,积极开展学分

转换和学习成果认证机制探索,不断深化自学考试改革。本

着科研先行,发挥课题智库作用,自 考分会决定启动⒛17至

⒛18年度科研课题申报工作,现将有关事项通知如下 :

一、课题类别及成果要求

此次规划设重点研究课题和一般研究课题。重点课题需

围绕自学考试未来发展方向,以实际工作中间题为导向,开

展综合性、实证性分析及比较研究,研究成果具有创新性 ,

对实际工作具有指导意义和借鉴作用,为进一步改革和完善

自学考试制度服务。重点课题选题范围设为以下方面 :

1.终身教育视野下自学考试制度创新与完善

2.自 学考试考试内容与形式改革研究

3.自 学考试与其它教育形式学习成果互认探索

历
地址:北京市海淀区清华科技园立业大厦 由阝编:100084

4.“ 互联网+” 时代背景下的自学考试制度创新

5.自 学考试改革发展三十余年反思性研究

自考分会鼓励会员单位开展创新性研究,一般研究课题

不设选题范围,申报单位结合本地区工作实际,在 自学考试

各个领域和环节,自拟课题名称申报。

研究成果包括课题研究报告、调研报告、出版著作以及

在期刊发表的论文等。重点研究课题须至少公开发表 2篇论

文,其中至少 1篇发表在核心刊物;一般研究课题须至少公

开发表 1篇文章。

二、申报条件及时间安排

自考分会的规划课题,会员单位均可申报。课题申报人
根据课题选题参考范围,结合本地区或单位实践中问题确定

课题,填写 《中国高等教育学会自学考试分会科研课题申请
评审书》(下载地址:w跚。steC狙-org),经 所在单位审查合格、

签署意见后,报 自考分会秘书处。

自考分会秘书处于 ⒛16年 10月 31日 前接受会员单位

课题申报。请将 《中国高等教育学会自学考试分会科学研究

课题申请评审书》一式三份报送自考分会秘书处,同 时报送

电子版。

三、课题资助经费

立项课题须按照研究的目标和任务,科学合理地编制和

安排课题经费预算。自考分会对立项课题给予经费资助,其

中重点课题资助经费⒛000元 ,一般课题资助经费 5000元 。

立项课题开题后拨付第一批资助经费,结题验收后拨付

剩余资助经费并颁发结题证书。

四、联系方式

自考分会秘书处联系人:赵建伟

联系电话:010-82520090  传真:010-8252009茌

Emai1: Z骶 F1重饭洱llai l碜 钠eea..e槭妖。cn

通讯地址:北京市海淀区清华科技园立业大厦硐1室

邮政编码:100084

附件:中 国高等教育学会自学考试分会⒛17至 ⒛18年

度科研课题申请评审书

中国高

犷 峪